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Prot. 2017/0003571  
 
PROCEDURA APERTA PER LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA SCUOLA PRIMARIA SITA IN VIA 
IGNAZIO SILONE NELLA LOCALITA’ MASCARINO- VENEZZANO, FRAZ IONE DEL COMUNE DI CASTELLO 
D’ARGILE (BO) - CIG 69101471B3 

 
QUESITO 10  
 
Siamo in possesso di :  
- iscrizione nella categoria OG01 classifica III, che aumentata di un quinto copre l’intero importo contrattuale;  
- certificazione esecuzione lavori (art.90 d.p.r 207/2010) attestante l’esecuzioni di lavori nella categoria OS28 

per l’intero importo di Euro 164.537,18; 
- non siamo in possesso dell’iscrizione alla 37/2008. 
Formuliamo i seguenti requisiti:  
- Considerato che le categorie OS28 e OS30 singolarmente non superano il 15% e complessivamente non 

superano il 30% dell’importo complessivo dell’appalto, è possibile subappaltarli interamente? 
- In alternativa è possibile partecipare alla gara dichiarando di subappaltare per l’intero importo (100%)la 

categoria OS30 e per il 30%la categoria scorporabile OS28, coprendo il restante 70% della categoria OS28 
con i requisiti posseduti (art.9 d.p.r 207/2010) pur non possedendo l’abilitazione ai sensi della L.37/2008; 

- Oppure, è possibile soddisfare il requisito con l’avvalimento per la categoria OG11, che comprende le 
cat.OS03,OS28,OS30? 

 
RISPOSTA 
 
- No, non è possibile subappaltarli per intero; 
- Si, è possibile partecipare alla gara dichiarando di subappaltare per l’intero importo (100%) la categoria OS30 

e per il 30% la categoria scorporabile OS28, coprendo il restante 70% della categoria OS28 con i requisiti 
posseduti (art.9 d.p.r 207/2010) pur non possedendo l’abilitazione ai sensi della L.37/2008; 

- No, non è possibile soddisfare il requisito con l’avvalimento per la categoria OG11. 
 
QUESITO 11 
 
Essendo in possesso della categoria OG1 II, facendo l’avvalimento per la categoria prevalente OG1III Bis 
coprendo interamente l’importo dell’appalto, possiamo partecipare alla gara qualificate le lavorazioni inerenti alla 
categoria OS28 e anche le lavorazioni inerenti alla Categoria OS30 per l’intero importo. 
 
RISPOSTA 
 
No, è possibile subappaltare solo l’OS30 per l’intero importo, l’OS28 è subappaltabile nel limite del 30%. 
 
QUESITO 12  
 
Chiedo se essendo in possesso della OG1 III Bis e la categoria OS30 e formando un ATI con ditta qualificata che 
garantisce il possesso dei requisiti della categoria OS28 con l’articolo novanta (che copre importi fino a 150.000?) 
se posso partecipare alla gara dichiarando di voler subappaltare a ditte qualificate le lavorazioni inerenti le 
categorie os28 per il 30%dell’importo. 
 
RISPOSTA 
 
Si, può partecipare alla gara. 


